РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Администрация
Звёзднинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15 августа 2024 г.                                                                                                    №75
1.

Об утверждении Порядка ликвидации аварийных ситуаций
в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-,
электро-, топливо-, водоснабжающих организаций, потребителей
тепловой энергии, ремонтных, строительных, транспортных
организаций, а также органов местного самоуправления
на территории Звёзднинского муниципального образования
на период отопительного сезона 2024-2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», руководствуясь ст. 6 п.1 п.п. 8; ст. 47 Устава Звезднинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-,электро-,топливо-, водоснабжающих организаций, потребителей
тепловой энергии, ремонтных, строительных, транспортных организаций, а также органов местного самоуправления на территории Звёзднинского муниципального образования
на период отопительного сезона 2024-2025 года, согласно приложению.
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Звезднинского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

И.о. главы администрации
Звёзднинского
городского поселения	  	     Н.Н. Байкина

Приложение
к Постановлению
                                                 администрации Звёзднинского
городского поселения
                                                                                                         от 15.08.2024 № 75

Порядок
ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо-, водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтных, строительных, транспортных организаций, а также органов местного самоуправления на территории Звёзднинского муниципального образования
на период отопительного сезона 2024-2025 года

Цели и задачи
Цели:
0. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства.
0. Мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.
0. Снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения минимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.

Задачи:
0. Приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необходимых сил и средств.
0. Организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций.
0. Обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами.
0. Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

1. Сведения о поставщиках коммунальных услуг.

                  а) водоснабжение и водоотведение
	№ п/п
	Наименование
организации водопроводно-канализационного хозяйства
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы

	1
	ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные»
	г. Усть-Кут, ул Кирова 136,тел 8 (39565)57780

б) теплоснабжение
	№ п/п
	Наименование тепло-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы

	1
	ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные»
	г. Усть-Кут, ул. Кирова 136,тел 8 (39565)57780

в) электроснабжение

	№ п/п
	Наименование электро-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон
руководителя, диспетчерской службы

	1
	Нижнеудинский отдел ВСФ ООО «Русэнергосбыт»

	г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская дом 1/2.
тел 8 800 550 70 04

2.  Справочные данные о технической характеристике котельных и сведения об объектах и населении являющихся потребителями тепла по каждой котельной
	Наименование котельной, адрес нахождения
	Ведомственная принадлежность
	Количество и вид котлов/в раб.(ед)
	Вид топлива
	Количество отапливаемых объектов
	Численность населения,
чел
	Ф.И.О, руководителя объекта,№ телефона, сотового тел
	Телефон диспетчерской службы

	суточный

	Годовой и аварийный

	жилых домов
(ед)/ из них печным отоплением
	Объектов соцкультбыта, наименование, ед
	всего
	дети, до 14 лет
	пенсионеры, инвалиды

	Котельная
ул. Горбунова, 15

	муниципальная
в аренде у предприятия ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные»

3 раб котла марки КВм-2,5КБ

уголь

6-18 тонн

1980 тонн

14/-
	 школа, детский сад, ТОЦ, здание администрации - 4

408

68

146
	Пономарев П.В.
89500749922
	8 (39565)57135, 8 9500749901

3.   Порядок ликвидации чрезвычайной ситуации и угрозы ее возникновения по факторам риска.
1)  Аварийное прекращение электроснабжения котельной
Немедленное информирование Главы администрации ЗМО и руководства АО «БЭСК»
 Оценка серьезности аварии, в случае серьезности сбор комиссии по ГО и ЧС
Принятие решения по устранению
Расстановка оперативно-ремонтного состава и работа по устранению неполадок
2) Отсутствие топлива на котельной
Немедленное информирование Главы администрации Звёзднинского городского поселения и руководства ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные»
Решение вопроса о выделение топлива из аварийного запаса.

3) Авария на сетях теплоснабжения
Оповещение и сбор всех работников оперативно-ремонтного состава, а также оповещение Главы администрации Звёзднинского городского поселения
Оценка серьезности аварии и принятие решения
При серьезных авариях сбор комиссии по ГО И ЧС и принятие решений по устранению
Расстановка оперативно-ремонтного состава
Работа по ликвидации аварии

4) Авария на системе водоснабжения
Оповещение и сбор всех работников оперативно-ремонтного состава, а также оповещение Главы администрации Звёзднинского городского поселения
Оценка серьезности аварии и принятие решения
При серьезных авариях сбор комиссии по ГО И ЧС и принятие решений по устранению
Расстановка оперативно-ремонтного состава
Работа по ликвидации аварии

5) Человеческий фактор
Периодическое проведение с работниками инструктажей по ликвидации аварии различного характера возникших на котельной.
Соблюдение техники безопасности и назначение ответственных за ее выполнение.

4. Характеристика сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайной ситуации

	№ п/п
	                   Дежурная смена

	Аварийно-восстановительное формирование
	    Дополнительные силы и средства
	Аварийный запас

	Личный состав (чел)

Техника, наименование, ед.

	Личный состав, чел
	Техника, ее наименование (ед.)
	Организация, руководитель, № телефона
	Время прибытия (Ч+)
	Личный состав, чел
	Техника, ее наименование (ед.)
	Организация, руководитель, № телефона
	Время прибытия (Ч+)
	Наименование
	Количество, единиц

	1

5

2 ед.

5

2ед
	ООО «Усть-Кутские тепловые сети  и котельные» Воронина Т.В 8 (39565) 57780

1,5

3

2 ед.
	АО «Братская электросетевая компания» Катнов А.А.
8(395-2) 25-99-46
8(395-3) 41-51-31

1 час

Уголь

60 тонн

Звёзднинское муниципальное образование
Всего количество котельных-1, в том числе муниципальных-1
Количество обслуживаемых домов- 14

5. Р А С Ч Е Т
населения, подлежащего эвакуации (отселению) при объектах теплоснабжения
на территории Звёзднинского муниципального образования

Муниципальное образование, населенный пункт
	Численность населения в зоне отключения от теплоисточника,
чел.
	Площадь сельхозугодий, га
	Кол-во с/х животных, гол.
	Наличие и характеристика дорожно-транспортной сети
	Планируемая
 эвакуация
	Протяженность маршрута, км

Организация    жизнеобеспечения

	аэродром
	вертолетная площадка
	ж/д мосты
	автомосты
	паромы
	авто-дороги
	ж/д станции
	транспортом,
ед./ чел.

	ВСЕГО
	в т.ч. нетрудо-способного

	Автомобильным
.
	водным
	воздушным
	пешим порядком

	временное жилье
	медицинские учреждения
(силы и средства)
	объекты торговли и питания ед/раб. мест, посад. мест

Ответственный за проведение эвакомеропритий

	детей до 14 лет
	пенсионеров

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1. Звезднинское городское поселение

	р.п.Звездный
Всего жилых домов – 14/ проживает 408 чел.
При макс. масштабах ЧС:
- в зоне полного отключения от теплоисточника – 14 жилых домов 408 чел.;
Объекты экономики: нет
Объекты соц. инфраструктуры: школа, детский сад, амбулатория, клуб

	408
	68
	146
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Асфальт
	1
	-

	-
	-
	70
	1
	Здание администрации. Ул.Горбунова, 7а 70 чел

	 Амбулатория п.Звездный «ЦРБ» - 8  ед.
	Мага-зины прод. – 5
Мага-зины пром.- 3
Пище-блоки: МОУ СОШ р.п.Звёздный
	Борисов В.С. глава адм. ГП
8-(395-65) 7-22-31, 7-22-08

	ул. Горбунова  с № 1 по № 20
	408
	68
	146
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Асфальт
	1
	-
	-
	-
	70
	1
	«
	«
	«
	«

	ВСЕГО:
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

6. ПЕРЕЧЕНЬ
 эвакоорганов, развертываемых на территории Звёзднинского МО
при возникновении ЧС на объектах теплоснабжения в отопительный период

2024 год
	№№
п/п
	Наименование
эвакооргана
	База создания,
адрес, №№ телефонов
 (код  МО)
	Кол-во населения приписанного к пункту, чел.
	Руководители и их заместители
(Ф.И.О, место работы, должность)
№№ телефонов

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ

	Эвакуационная комиссия Звезднинского МО

	Иркутская область, Усть-Кутский район, р.п.Звёздный, ул. Горбунова, 7а
Администрация МО

	Председатель эвакуационной комиссии Звёзднинского МО -  Глава администрации   Борисов В.С.
Служ. 8 (39565) 72208 Моб. 8 908 640 14 45

	1
	Пункт сбора при заблаговременной эвакуации
	-
	70
	-

ОСНОВНОЙ ПУНКТ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ

	1
	Пункт временного
размещения № 1

	Иркутская область, Усть-Кутский район, р.п.Звёздный, ул. Горбунова, 7а
Администрация МО.
тел. 8 (39565) 72232
	70
	Борисов В.С.
глава администрации МО
тел. 8 908 640 14 45

	РЕЗЕРВНЫЕ ПУНКТЫ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ (ЗА ПРЕДЕЛАМИ ЗОНЫ ЧС)

	1
	Пункт временного
размещения
	Иркутская область, Усть-Кутский район, р.п.Звёздный, ул. Горбунова, 5
помещение клуба.
тел. 8 (39565) 72209
	40
	Сахаровская С.А. заведующая клубом р.п.Звездный
тел. 8 (39565) 72231

	2
	Пункт временного
 размещения
	Иркутская область, Усть-Кутский район, р.п.Звёздный, ул. Горбунова, 7б
помещение школы
тел. 8 (39565) 72210
	30
	Никитчук Г.В.  директор МОУ СОШ р.п.Звездный

	р.п.Звездный

	ВСЕГО за МО:
ПВР - 1

70

7. Р А С Ч Е Т
эвакуации населения при ЧС на объектах теплоснабжения
на территории Звёзднинского муниципального образования

	№№
п/п
	Наименование  отапливаемых  домов, зданий
	Всего подлежит отселению,
	в том числе
нетрудоспособного населения

Пункт посадки
	Планируемый автотранспорт, тип авт./ед.
	          ПВР, адрес/
           кол-во чел.

	детей до 14 лет
	пенсионеров

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ул. Горбунова – 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 20
 (всего 14 жилых домов)

Объекты социально-культурного быта- 4
Администрация ЗМО –
ул. Горбунова – 7а;
Амбулатория –
ул. Горбунова, 5 (в здании ТОЦ);
МКУК «Культурно-досуговый центр» ЗМО -
ул. Горбунова, 5 (в здании ТОЦ);
МОУ СОШ р.п.Звездный – ул.Горбунова,7б;
МДОУ детский сад № 42- ул.Горбунова,18.
	388
	    66

 МДОУ детский сад № 42 –  53;

МОУ СОШ р.п.Звёздный- 109

	     179

	Администрация Звёзднинского
городского поселения-
Автомобиль НИВА ЛАДА – 1 ед.,

Индивидуальный транспорт
жителей поселка Звездный
	Здание администрации Звёзднинского городского поселения
666762, Иркутская область, Усть-Кутский район,
р.п.Звездный, ул. Горбунова -7а
 тел.8 (395 -65) 72-2-32

20 человек

                                                                                                           8. СВЕДЕНИЯ
по транспорту, привлекаемому для проведения эвакуационных мероприятий и первоочередного
жизнеобеспечения пострадавшего населения

	№№
п/п
	Наименование организации, выделяющей транспорт
	Руководитель
 организации
ФИО,
№№ тлф
	Тип транспорта
(марка)
	Коли
-чество
транс-
порта,
ед.
	Вмести-мость
(грузо-подъем-кость),
чел., / тонн
	Готов-ность
транспор-та,
%
	Кол-во личного состава, выделяемого для эвакопере-возок, чел./%
	Наличие
договора (соглашения)  на предостав-ление техники (дата, номер)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Администрация Звёзднинского городского поселения
	Борисов В.С.
	Лада Нива (легковой)
Водовозная машина ГАЗ с мотопомпой
Экскаватор с отвалом АМКАДОР
	1

1

1

	100

100

100
	1/100%

1/100%

1/100%

	2.
	ИП Матросов Евгений Алексеевич
	Матросов Е.А.
 тел. 8 950 074 8035
	Бульдозер

Тяжелый грейдер
	1

1

	10 т

10 т

	100

100

2/100%
	Договор № 3 от 05.02.2024

	3.
	Амбулатория р.п.Звездный
	Попова И.А.
тел. 8 (395-65) 7-22-23
	Санитарные автомобили
	1
	5 т
	100
	1/100%

	ВСЕГО:

	Груз. а/м -
Легковые -
Специальные:
санитарные -
пожарные    -
автоводоцистерны   -
автофургоны -
прочие -
	2
1
3
1
0
1
0
1
	25 т
20 чел.
10 чел.
10 чел.

4м3

1/00%

	6 единиц

9. РАСЧЕТ
сил и средств территориальных звеньев ТП РСЧС, обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий
и первоочередное жизнеобеспечение населения на территории Звёзднинского муниципального образования при возникновении ЧС

№№
п/п
	Наименование подразделений организаций, обеспечивающих проведение эвакуации и первоочередное
ЖОН
	Планируется задействовать силы и средства
	Организации, обеспечивающие выделение сил и средств
Ф.И.О.
должностных лиц
№№ тлф
	Силы и средства,
придаваемые для усиления
федеральными (областными) органами  исп. власти, организациями

Ф.И.О.
должностных лиц
№№ тлф

	Числен-ность состава, чел
	Наличие техники, ед.

	Числен-ность состава, чел
	Наличие техники, ед.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Администрация Звёзднинского городского поселения
	7
	1
	Администрация Звёзднинского городского поселения Борисов В.С.
Тел. 8 908 640 14 45
Вед. спец. по ГОЧС и ПБ администрации – Попова А.В.
 тел. 8 9041553217
	-
	-

	2
	Служба охраны общественного порядка
	1
	1
	Участковый уполномоченный Прохоров Р.Е.
Тел. 89642763639
	-
	-

	3
	Служба питания и вещевого снабжения
- школьный пищеблок МОУ СОШ р.п.Звездный
- ООО «СНЛ»
-ООО «Ирида»
	4
	1
	МОУ СОШ р.п.Звездный Никитчук Г.В. Тел.89501098462
- ООО «СНЛ»
тел. 8 9086588227
-ООО «Ирида» тел. 8 3956572209
	-
	-

	4
	Медицинская служба
Амбулатория р.п.Звездный
- врач-1 чел
- ср. медперсонал – 7 чел.
	3
	1
	 Амбулатория р.п.Звёздный
Попова И.А.
Тел. 8 39565 72223
	-
	-

	5
	Служба коммунально-технического обеспечения
- звенья подвоза воды (при необходимости)

- АО «БЭСК»

- ООО «УКТСиК»

1

        2

        5

1

1

1
	Глава администрации Звезднинского городского поселения -
Борисов В.С.
Тел. 8 908 640 14 45Диспетчер АО «БЭСК»
 тел. 89526100707
Начальник участка ООО «УКТС иК» Понамарев П.В. тел. 8-9500749922
	-
	-
	-

	6
	Служба связи и оповещения
	2
	1
	Глава администрации Звёзднинского городского поселения Борисов В.С.
8 908 640 14 45
	-
	-
	-

	Итого за МО
	23
	7

И.о. Главы администрации Звёзднинского городского поселения                                                                                 Н.Н. Байкина